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Indledning 
Kogebogen ”sats” version 1.4 af 20. juni 2017 ophæves og gøres historisk pr. 1.10.2018, da kogebogens metode og regelafsnit ikke længere er i 

overensstemmelse med reglerne. Imidlertid er der en række af kogebogseksemplerne, der principielt fortsat er gældende, da de omfatter 

medlemmer, der alene har A-indkomst. På samme måde er metode-afsnittene om forlængelse fortsat gældende.  

I dette metodepapir henvises der til de stadigt gældende dele af satskogebogen. 

Fra 1. oktober 2018 

Fra 1. oktober 2018 sondres der – for medlemmer der optjener dagpengeret efter trin 1 – ikke længere beregningsmæssigt mellem selvstændige og 

lønmodtagere. Alle medlemmer er ”bare” medlemmer og udgangspunktet for beregningen er ens for alle, nemlig de 12 ”bedste” måneder med 

indkomst indenfor de seneste 24 måneder. 

Der er ændrede regler for anvendelsen af B-indkomst og overskud af selvstændig virksomhed – se nærmere nedenfor. 

I de tilfælde, hvor medlemmet  

• ikke har haft B-indkomst indenfor de seneste 3 afsluttede indkomstår, 

• ikke har haft over-/underskud af selvstændig virksomhed indenfor de seneste 5 indkomstår, 

• ikke har været medhjælpende ægtefælle indenfor de seneste 5 afsluttede indkomstår og  

• ikke indenfor de seneste 5 år har arbejdet i et selskab, hvor medlemmet eller medlemmets familie har bestemmende indflydelse 

behandles satsberegningen helt og fuldt efter den nu ophævede satskogebog. 

Svaret på spørgsmålet om, hvorvidt medlemmet har (eller ikke har) haft ovenstående indkomst/aktiviteter skal indtil den 1. juli 2019 komme fra 

medlemmet på fx ledighedserklæringen, da svaret skal være til stede, før der kan beregnes en sats. 

Fra den 1. juli 2019 vil svaret på de øverste 3 spørgsmål skulle hentes via webservice fra SKATs Generelle Udstillings Løsning (GUL). 

Hvor der er svaret ja til 1 eller flere af de ovenstående 4 spørgsmål, er satsberegningen markant anderledes end tidligere – og der er derfor i dette 

metodepapir indsat eksempler på disse beregninger. 

De nye regler gælder for satsberegninger fra den 1. oktober 2018 og frem. 

  

http://dp-tæller.dk/wiki/images/3/37/Kogebog_sats_-_version_1.4_UDGAET.pdf
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Definitioner 

Indkomstår = skatteår = det kalenderår, der fremgår af årsopgørelsen 

Afsluttet indkomstår – at et indkomstår er afsluttet, betyder, at 1. juli året efter indkomståret er nået, og den udvidede selvangivelse derfor ikke 

længere kan ændres uden en genoptagelse. 1. juli er skæringsdatoen – uanset om medlemmet konkret skal anvende udvidet selvangivelse. 

Endelig årsopgørelse – den årsopgørelse, der foreligger 1. juli året efter indkomståret 

Regnskabsår – det valgte regnskabsår for en selvstændig virksomhed. Kan for nystartede selskaber variere fra 6 til 18 måneder.  

Ved omlægning af regnskabsår kan regnskabsåret maximalt være 24 måneder minus 1 dag. For enkeltmandsvirksomheder vil regnskabsåret 

altid være lig skatteåret lig indkomståret.  
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Princip for beregning af sats 
Overordnet princip: 

Hvis indplacering efter trin 1 = satsberegning efter trin 1 

Hvis indplacering undtagelsesvist er efter trin 2 = satsberegning efter trin 2 

Se nærmere om indplacering efter henholdsvis trin 1 og trin 2 i metodepapir om optjening af dagpengeret fra 1. oktober 2018. 
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Satsberegning efter trin 1 
Når medlemmet er indplaceret efter trin 1, beregnes medlemmets sats efter trin 1. Dvs. som udgangspunkt ud fra de 12 ”bedste” måneder med 

indkomst indenfor de seneste 24 måneder. 

Indtægter, der anvendes til satsberegning efter trin 1 

Datamæssigt læner satsberegningen efter trin 1 sig op ad indplaceringen. 

De indtægter, der er indlæst i timebanken i forbindelse med indplaceringen og markeret til at kunne anvendes til indplacering, anvendes til 

satsberegning med den periodisering, der er sket til indplaceringen. 

Dvs.:  

• A-indkomst fra Indkomstregisteret periodiseret efter indberetningsdato (kun overenskomstmæssig løn og frasorteret støttet arbejde og 

selvstændig virksomhed – helt som hidtil) 

• A-indkomst, der er manuelt indlæst (fx udenlandsk arbejde), periodiseret efter udbetalingsdato 

• B-indkomst efter seneste afsluttede indkomstår indlæst fra Indkomstregisteret 

• Ikke indberettet B-indkomst efter seneste afsluttede indkomstår, periodiseret efter udbetalingsdato 

• Årsopgørelsesoplysninger om B-indkomst fra afsluttede indkomstår, delt med 12 og fordelt pr. kalendermåned i indkomståret 

• Årsopgørelsesoplysninger om overskud fra selvstændig virksomhed fra afsluttede indkomstår, delt med 12 og fordelt pr. kalendermåned i 

indkomståret 

• Beregnede overskud fra selvstændig virksomhed i selskabsform fra afsluttede indkomstår, delt med 12 og fordelt pr. kalendermåned 

Altså alle indtægter, der på tidspunktet for beregningen måtte være indlæst i timebanken, med den periodisering, der måtte være sket.  

Se nærmere i metodepapir optjening af dagpengeret fra 1. oktober 2018 

Hvis det til optjeningen af dagpengeret ikke har været nødvendigt at indhente årsopgørelser, idet der har været tilstrækkelig indkomst til en 

indplacering, laves satsberegningen på samme grundlag. Hvis satsberegningen giver maks. sats med en divisor på 12, er det ikke nødvendigt at 

indhente årsopgørelses-oplysninger til satsberegningen. 

Tilsvarende gælder, hvis medlemmet på ledighedserklæringen har svaret ”Nej” til at have over- eller underskud af selvstændig virksomhed og ”Nej” til 

at have selvangivet B-indkomster. I så fald er det under alle omstændigheder ikke relevant at indhente årsopgørelses-oplysninger. 

Hvis medlemmet i modsat fald har sagt ”Ja” til spørgsmålene om over-/underskud eller B-indkomst OG der ikke er en divisor på 12 eller maks. sats, så 

er det nødvendigt at supplere timebanken med årsopgørelsesoplysninger, før der kan laves en korrekt satsberegning – uanset om der måtte have 

været indkomst nok til indplacering fra Indkomstregisteret. 

http://dp-tæller.dk/wiki/images/c/c5/Metodepapir_optjening_af_dagpengeret.pdf
http://dp-tæller.dk/wiki/images/c/c5/Metodepapir_optjening_af_dagpengeret.pdf
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Placering af beregningsperioden 

Beregningsperioden er – som det hidtil har været tilfældet for lønmodtagere – de 12 bedste måneder med indkomst indenfor de seneste 24 måneder. 

Eventuelt forlænget og eventuelt udvidet til 36 måneder. Som det er beskrevet i den nu ophævede satskogebog side 49. 

Fra 1. oktober 2018 gælder denne metode for alle medlemmer, der indplaceres efter trin 1, uanset om de hidtil har været anset som selvstændige. 

Beregningsperioden på 24 henholdsvis 36 måneder er faktiske måneder.  

Dvs. i forhold til satsberegning opereres der ikke med forskudte optjeningsperioder. Derimod anvendes den forskudte indtægt, der er indlæst, i de 

måneder den er indlæst. 

Konsekvensen er, at satsberegning efter hovedreglen om de 12 bedste måneder indenfor 24 måneder aldrig vil kunne medtage B-indkomst-måneder, 

hvor der er kompenseret for indberettede B-indkomster i Indkomstregisteret, som beskrevet i metodepapir til optjening af dagpengeret. 

Det vil dog kunne forekomme, hvis beregningsperioden er 36 måneder eller eventuelt forlænget. Men i så fald vil der stadig være en beregnet 

månedsindtægt i timebanken, som vil være den, der anvendes.  

Beregningsperioden indtegnet på eksemplet på indkomster fra metodepapir optjening af dagpengeret 
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Eksempler på satsberegninger efter trin 1, hvor der er blandede indtægtsformer 

Nedenfor beskrives anvendelsen af reglerne om satsberegning efter trin 1 i en række eksempler. I eksemplerne skrives ”GUL”, når der anvendes 

årsopgørelsesoplysninger til satsberegningen. Grunden til dette er, at eksemplerne alle først anvender årsopgørelsesoplysninger fra 1. juli 2019, hvor 

”GUL” forventes at være i drift. Eksemplerne vil også kunne konstrueres, så de anvender årsopgørelsesoplysninger forud for ”GUL”, men i så fald på 

baggrund af manuelt indhentede årsopgørelsesoplysninger fra medlemmet. 

NB: Som tidligere nævnt er det kun nødvendigt at indhente årsopgørelser til brug for satsberegning, hvis satsberegningen ud fra de hentede 

oplysninger fra Indkomstregisteret ikke giver maks. sats eller ikke er beregnet med en divisor 12.  

Yderligere er det unødvendigt at indhente årsopgørelsesoplysninger, hvis medlemmet på ledighedserklæringen har svaret, at han ikke har haft over- 

eller underskud de seneste 5 år og heller ikke har haft selvangivet B-indkomst indenfor de seneste 3 år. 
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Eksempel 1: Overskud af selvstændig virksomhed samtidig med lønmodtagerarbejde 

Eksemplet skal vise sammenlægningen mellem overskud fra årsopgørelsen og A-indkomst fra Indkomstregisteret 

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2020. Medlemmet har haft samtidige aktiviteter med lønarbejde og arbejde i selvstændig virksomhed  

(enkeltmandsvirksomhed). Medlemmet ophører med begge aktiviteter den 31. december 2019.  

 

Ved ledigmeldelsen er der fra SKATs Indkomstregister oplysninger om A-indkomst for årene 2017-2019. Der indhentes oplysninger om overskud fra drift af 

selvstændig virksomhed fra medlemmets årsopgørelse via GUL. Her vil der være tale om oplysninger fra 2017 og 2018, som fordeles ligeligt på månederne indenfor 

de konkrete år, som årsopgørelserne dækker. Oplysninger om overskud fra drift af selvstændig virksomhed for 2019, forefindes ikke på ledighedstidspunktet. 

 

Satsberegningen foretages på de 12 måneder med den højeste indtægt indenfor 24 hele måneder forud for ledigmeldelsen (indplaceringen). Den sammenlagte 

indtægt fra henholdsvis lønmodtagerarbejdet og fra overskuddet fra drift af selvstændig virksomhed for månederne i 2018 er de 12 måneder som indgår i 

beregningen. Gennemsnitlig månedsløn er dermed 25.000 kr., hvilket kunne give en sats på 20.700 kr., dog maksimalt årets maks. sats (= 18.633 kr. i 2018).  
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Eksempel 2: Indtægter hentes i venteperiode 

Eksemplet skal vise, at satsberegningen først sker ved indplaceringen og indplaceringen først sker den 1. i den måned, hvor venteperioden er udstået, 

hvorfor det er de indtægter, der findes på dette tidspunkt, der skal medtages til beregningen. 

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. juni 2020. Medlemmet har haft aktiviteter/arbejde i selvstændig virksomhed (enkeltmandsvirksomhed). Medlemmet er ophørt 

med en ”tro- og love erklæring” dateret den 31. maj 2020. Ophørsbeviset udstedes den 1. september 2020. Medlemmet har fået en venteperiode på 2 måneder og 

er derfor blevet indplaceret med virkning fra den 1. august 2020.   

 

Ved ledigmeldelsen indhentes oplysninger om overskud fra drift af selvstændig virksomhed fra medlemmets årsopgørelse via GUL. Her vil der være tale om 

oplysninger fra 2017 og 2018, som fordeles ligeligt på månederne indenfor de konkrete år, som årsopgørelserne dækker. Oplysninger om overskud fra drift af 

selvstændig virksomhed for 2019, forefindes ikke på ledighedstidspunktet 1/6-20. Men på indplaceringstidspunktet 1/8-20 forefindes oplysningen i GUL om 

indkomståret 2019, som derfor indgår i opgørelsen. 

 

Satsberegningen foretages på de 12 måneder med den højeste indtægt indenfor 24 hele måneder forud for ledigmeldelsen (= indplaceringen). Overskuddet fra drift 

af selvstændig virksomhed for månederne i 2019 er de 12 måneder som indgår i beregningen. Gennemsnitlig månedsløn er dermed 20.000 kr., hvilket giver en sats 

på 16.560 kr.   
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Eksempel 3: Selvstændig virksomhed startet midt i et kalenderår 

Eksemplet skal vise, at udgangspunktet med at dele overskud af selvstændig virksomhed med 12 og fordele dem på alle måneder i indkomståret 

fraviges, når der er positiv viden om, at virksomheden har eksisteret i kortere tid.

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2020 efter ophør med drift af selvstændig virksomhed. Medlemmet startede med at drive selvstændig 

enkeltmandsvirksomhed den 1. juli 2018. Forud for dette var medlemmet 6 måneder i ressourceforløb. Hele 2017 var medlemmet syg og fik sygedagpenge udbetalt. 

I 2016 var medlemmet i ordinært lønmodtagerarbejde. 

 

Indkomstkravet er opfyldt indenfor den sædvanlige 3-års-periode, forlænget med perioden med sygedagpenge.   

 

Satsberegningen foretages på baggrund af oplysninger fra GUL. Da a-kassen har konkret oplysning om, at overskuddet fra drift af selvstændig virksomhed i 2018 

alene kan dække perioden 1. juli-31. december (dato for oprettelse af CVR nr.) fordeles årets overskud alene på de 6 måneder med drift af virksomhed.  

Derved er der alene 6 måneder med indtægt til beregning indenfor 24-måneders-perioden Dette giver en gennemsnitlig månedsindtægt på 10.000 kr., og dermed en 

sats på 8.280 kr. pr. måned. 

 

I tilfælde af, at medlemmet i 2018 havde valgt at drive virksomheden i selskabsform (eventuelt som IVS) med første regnskabsår på 18 måneder, ville medlemmet 

ved ledigheden 1. januar 2020 alene have opnået rettigheder på baggrund af lønmodtagerarbejdet i 2016, og derved fået beregnet maksimal dagpengesats.    
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Eksempel 4: Valg om indberettet B-indkomst fra ikke afsluttede indkomstår skal indgå i virksomheden eller ej 

Eksemplet skal vise, at medlemmet kan vælge om indberettet B-indkomst fra ikke afsluttede indkomstår skal indgå i virksomheden eller skal 

medregnes fra Indkomstregisteret – og kan vælge om igen efter vejledning. 

 

  

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2020. Medlemmet har haft samtidige aktiviteter med lønarbejde og arbejde i selvstændig virksomhed 

(enkeltmandsvirksomhed). Medlemmet ophører med begge aktiviteter den 31. december 2019. Medlemmet har alene været medlem af en a-kasse siden  

1. januar 2019. Medlemskravet på ét år er dermed opfyldt ved ledigmeldelsen. 

 

A-kassen indhenter oplysninger fra SKATs Indkomstregister (IR) om A-indkomst for året 2019. Der vises også oplysninger om fast 2.500 kr. pr. måned i B-indkomst i 

IR, men medlemmet oplyser, at denne indtægt, ligesom tidligere år, vil indgå i en virksomheds over- eller underskud. Oplysninger om overskud fra drift af 

selvstændig virksomhed for 2019 forefindes ikke på ledighedstidspunktet. 

 

Satsberegningen foretages på de 12 måneder med den højeste indtægt indenfor 24 hele måneder forud for ledigmeldelsen (indplaceringen) begrænset til 

medlemsperioden. Der medtages kun den kendte A-indkomst fra IR. Gennemsnitlig månedsløn er dermed 20.000 kr., hvilket giver en sats på 16.560 kr.  

 

Hvis medlemmet derimod oplyser på tro- og love, at B-indkomsten ikke vil indgå i en virksomheds over- eller underskud, skal B-indkomsten tages med i 

satsberegningen på beregningstidspunktet. Dette ville give medlemmet en maksimal dagpengesats. 
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Eksempel 5: Udvidelse til 36 måneders beregningsperiode 

Eksemplet skal vise, at manglende afsluttede indkomstår sammen med underskud i seneste afsluttede indkomstår betyder, at beregningsperioden 

udvides til 36 måneder, men der er stadig tale om en trin 1 beregning. 

 

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2020 efter ophør med drift af selvstændig virksomhed. Medlemmet startede med at drive selvstændig 

enkeltmandsvirksomhed den 1. januar 2018. Medlemmet har ikke opnået overskud ved drift af virksomheden i 2018 og forventer det heller ikke for 2019. 

Indkomstkravet er opfyldt indenfor den sædvanlige 3-års-periode på baggrund af lønmodtagerarbejde i 2017, dvs. på baggrund af indkomst der ligger forud for 

beregningsperioden.  

 

Satsberegning: Da der ikke foreligger oplysninger om måneder med indtægt indenfor 24-månedersperioden, udvides beregningsperioden til 36 måneder.  

Der er nu 12 måneder med indtægt til beregning fra lønmodtagerbeskæftigelsen i 2017. Den gennemsnitlig månedsindtægt er på 25.000 kr., og det giver ret til den 

maksimale dagpengesats. 
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Eksempel 6: Udvidelse til 36 måneders beregningsperiode, men indplaceringsgrundlaget ligger tidligere på grund af forskudt optjeningsperiode 

Eksemplet skal vise, at den manglende sammenhæng mellem de forskudte optjeningsperioder til dagpengeret og de faste 36 måneder i 

satsberegningsperioden kan give medlemmer med dagpengeret en sats på 0 kr. [NB: Drøftes med STAR.] 

 

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2020 efter ophør med drift af selvstændig virksomhed. Medlemmet har alene drevet selvstændig enkeltmands- 

virksomhed i gennem flere år. Senest kendte overskud ved drift af selvstændig virksomhed er for indkomståret 2016, som er indenfor optjeningsperioden på de 3 

seneste hele afsluttede indkomstår, og medlemmet har dagpengeret på baggrund af dette overskud. 

 

Satsberegningen følger de seneste 24 eller 36 måneder, med eventuel mulighed for forlængelse på grund af udbetaling af sygedagpenge og lignende.  

Der er imidlertid ikke måneder med indtægt indenfor de mulige beregningsperioder. Der kan derfor ikke beregnes en dagpengesats – eller satsen er ”0” kr.   
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Eksempler på satsberegning for medlemmer uden selvstændig virksomhed, men lønmodtager B-indkomster  

Eksempel 7: Ledigmeldelse før 1. juli, satsberegning med lav divisor på baggrund af oplysninger fra Indkomstregisteret efter seneste afsluttede 

indkomstår 

Eksemplet skal vise, at så længe indkomståret ikke er afsluttet, så ligger indberettede B-indkomster hvor de er indberettet. Og når medlemmet på 

ledighedserklæringen har svaret, at han ikke har selvangivet B-indkomst de sidste 3 indkomstår og at han ikke har haft over- eller underskud af 

selvstændig virksomhed de seneste 5 år, så kan der efter de almindelige regler beregnes med lav divisor for det antal måneder, der er indberettet i 

beregningsperioden.  

Medlemmet har aldrig været selvstændig og har ingen B-indkomster i de afsluttede indkomstår 2016 til 2018. 

Se eksempel 2.2.1 i den ophævede satskogebog. Eksemplet er fremadrettet kun gyldigt på ovenstående forudsætning. 
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Eksempel 8: Ledigmeldelse efter 1. juli, satsberegning på baggrund af 12-del’iserede B-indkomster fra årsopgørelsen 

Eksemplet skal vise, at når indkomståret er afsluttet, er det irrelevant, hvor indberettede B-indkomster er indberettet, da B-indkomsten under alle 

omstændigheder fordeles og divisoren ved satsberegningen derfor bliver 12. 

Medlemmet har aldrig været selvstændig og har ingen B-indkomster i indkomståret 2017 eller 2018, men de 2 kendte B-indkomstindberetninger på 

hver 30.000 kr. figurerer på årsopgørelsen for 2018 med en B-indkomst i rubrik 12 på 60.000 kr. 

Derfor fordeles de 60.000 kr. i B-indkomst fra årsoplysningssedlen med 5.000 kr. pr. måned i kalenderåret 2019 og der er derfor nu 12 indberetninger 

at beregne på. 
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Satsberegning efter trin 2 
Når medlemmets indplacering sker efter trin 2, beregnes også medlemmets dagpengesats efter trin 2. 

I satsberegning efter trin 2 indgår der udelukkende overskud af selvstændig virksomhed. Alle andre indtægter frasorteres.  

Der foretages alene beregning ud fra de 2 år (indkomstår) med de højeste indkomster fra drift af selvstændig virksomhed inden for de seneste 5 

afsluttede indkomstår.  

Såfremt der kun er 1 indkomstår med overskud, så indgår dette overskud alene i beregningen, der dog stadig regnes som et gennemsnit over 2 år.  

Det vil sige med 1/24-del af årets overskud. 

Underskud fra drift af selvstændig virksomhed vil ikke indgå i beregning af dagpengesatsen. 

Metoden er derfor, at man sammenlægger overskud af selvstændig virksomhed for de 2 bedste indkomstår og deler med 24. 

Eksempler på satsberegninger efter trin 2 

Nedenfor vises et par eksempler, hvor reglerne om trin 2 anvendes. 
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Eksempel 9: Ikke tilstrækkelig indkomst indenfor optjeningsperioden til dagpengeret, derfor satsberegning efter trin 2 

Eksemplet skal vise, at lønmodtagerindkomst ikke kan indgå i beregningsgrundlaget efter trin 2, selv om det ligger indenfor beregningsperioden. 

 

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. juni 2020 efter ophør med drift af selvstændig virksomhed. Medlemmet overtog sin arbejdsplads med virkning fra den 1. januar 

2015 og drev den videre som selvstændig enkeltmandsvirksomhed indtil ophøret den 31. maj 2020. Overskud ved drift af selvstændig virksomhed indenfor 

optjeningsperioden på de 3 seneste hele afsluttede indkomstår, er ikke tilstrækkelig til at kunne opnå dagpengeret.  

 

Medlemmet kan dog opnå dagpengeret alene på baggrund af indtægt fra overskud ved drift af selvstændig virksomhed indenfor de seneste 5 hele afsluttede 

indkomstår. Derfor kan medlemmet få beregnet en dagpengesats ud fra gennemsnittet af de 2 år med den højeste indtægt fra drift af selvstændig virksomhed 

indenfor de seneste 5 hele afsluttede indkomstår. 

 

Indkomstårene 2015 og 2016 indgår i beregningen, som giver en gennemsnitlig månedsindtægt på 20.000 kr., og dermed en dagpengesats på 16.560 kr. pr. måned. 

 

Lønmodtagerindtægten i 2014 ligger indenfor optjeningsperioden på de seneste 5 hele afsluttede indkomstår, men kan ikke indgå i opgørelsen af indkomstkravet 

eller til beregning af dagpengesatsen – da alene indkomst ved selvstændig virksomhed indgår i optjenings- og beregningsgrundlaget. 
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Eksempel 10: Trin 2 – kun 1 år med overskud indenfor 5 år 

Eksemplet skal vise, at kun overskud indgår i beregningsgrundlaget, men at trin 2 altid fordeler det samlede beregningsgrundlag på 24 måneder. 

 
 

 

Samme eksempel som i eksempel nr. 9 ovenfor, dog med den forskel, at der alene er overskud fra drift af selvstændig virksomhed i indkomståret 2015. 

 

De 2 år med de højeste indtægter inden for de seneste 5 hele afsluttede indkomstår er 2015 og 2017. Da underskuddet fra 2017 ikke kan indgå i beregningen, er det 

alene de 390.000 kr. fra 2015, som indgår i beregningen af den gennemsnitlige månedsindtægt for de 2 år, hvilket giver en gennemsnitlig månedsindtægt på  

16.250 kr. og dermed en dagpengesats på 13.455 kr. pr. måned. 
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Beregning efter genindplacering på baggrund af årsopgørelsesoplysninger fra GUL pr. 1. juli 
Fra 1. oktober 2018 indgår indberetninger forud en indplacering ikke længere i en ny beregning ved genindplacering. 

Det er indberetningsdatoen, der er afgørende – ikke periodiseringen.  

Årsopgørelsesoplysninger er pr. definition indberettet 1. juli året efter indkomståret, selv om oplysningerne vedrører en anden periode 

(indkomståret).  

Det har som konsekvens, at 12-del’iserede årsopgørelsesoplysninger kan være ”indberettet” efter en indplacering og derfor kan medtages til en ny 

satsberegning, men kan være periodiseret til en periode forud for indplaceringen.  

Ved beregning efter genindplacering er der principielt tale om en trin 1 beregning, men reglen om, at indtægter forud for tidligere indplacering ikke 

må anvendes, gør, at indtægter, der kan medregnes, ofte vil afvige fra den normale beregning af sats. 

Eksempel 11: Beregning ved genindplacering  

Eksemplet skal vise, at indtægter, der er indberettet forud for en indplacering, ikke kan anvendes til beregning ved genindplacering 

Et medlem melder sig ledig 1. januar 2019. Medlemmet har selvstændig bibeskæftigelse fra 1. januar 2018. Indkomstregisteropslaget viser følgende 

indkomst: 

 

Medlemmet bliver derfor indplaceret pr. 1. januar 2019 og får beregnet en maks. sats direkte på indkomstregisteroplysningerne. 

Efter indplaceringen har medlemmet lidt småjobs og holder egen optjent ferie i juni. 

Timebanken og genoptjeningskontoen får derfor følgende indhold: 
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Da medlemmet har haft selvstændig virksomhed i 2018 indhentes årsopgørelsesoplysninger fra GUL pr. 1. juli 2019. 

Af årsopgørelsen fremgår det, at medlemmet har haft et overskud på 192.000 kr. Dette beløb deles med 12 og registreres som indberettet  

1. juli 2019, men periodiseres pr. kalendermåned i indkomståret og omregnes med lav omregningssats (118,68) til genindplaceringskontoen. 

Timebanken og beskæftigelseskontoen har nu følgende indhold: 

 

Medlemmet skal derfor genindplaceres pr. 1. august 2019 og satsen skal beregnes på de bedste 12 måneder indenfor de seneste 24 – men kun på 

indtægter der ikke var indberettet forud for indplaceringen pr. 1. januar 2019. 

A-indkomsten fra 2018 var indberettet forud for indplaceringen pr. 1. januar 2109 og kan derfor ikke anvendes igen. 

Den nye sats ved genindplaceringen pr. 1. august 2019 bliver derfor beregnet på 12 måneder a 16.000 kr.  
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Eksempel 12: Beregning ved genindplacering  

Eksemplet skal vise, at indtægter, der er indberettet forud for en indplacering, ikke kan anvendes til beregning ved genindplacering – uanset at 

indkomsten ikke er indgået i en tidligere beregning 

Et medlem melder sig ledig 1. januar 2019. Medlemmet har selvstændig bibeskæftigelse fra 1. januar 2018. Indkomstregisteropslaget viser følgende 

indkomst: 

 

Medlemmet bliver derfor indplaceret pr. 1. januar 2019 og får beregnet en maks. sats direkte på indkomstregisteroplysningerne fra 2017, da de er de 

12 bedste indenfor 24. 

Efter indplaceringen har medlemmet lidt småjobs og holder egen optjent ferie i juni. 

Timebanken og genoptjeningskontoen får derfor følgende indhold: 

 

Da medlemmet har haft selvstændig virksomhed i 2018 indhentes årsopgørelsesoplysninger fra GUL pr. 1. juli 2019. 

Af årsopgørelsen fremgår det, at medlemmet har haft et overskud på 192.000 kr. Dette beløb deles med 12 og registreres som indberettet  

1. juli 2019, men periodiseres pr. kalendermåned i indkomståret og omregnes med lav omregningssats (118,68) til genindplaceringskontoen. 
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Timebanken og beskæftigelseskontoen har nu følgende indhold: 

 

Medlemmet skal derfor genindplaceres pr. 1. august 2019 og satsen skal beregnes på de bedste 12 måneder indenfor 24 – men kun på indtægter der 

ikke var indberettet forud for indplaceringen pr. 1. januar 2019. 

A-indkomsten fra 2018 var indberettet forud for indplaceringen pr. 1. januar 2109 og kan derfor ikke anvendes, selv om den ikke indgik i beregningen 

pr. 1. januar 2018. 

Den nye sats ved genindplaceringen pr. 1. august 2019 bliver derfor beregnet på 12 måneder a 16.000 kr.  
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Eksempel 13: Genindplacering og genberegning kort efter ledigmeldelse på baggrund af efterfølgende oplysninger i GUL 

Eksemplet skal vise, at lav sats på baggrund af manglende afsluttet indkomstår på indplaceringstidspunktet kan medføre genindplacering og 

genberegning kort tid efter, når indkomståret afsluttes. Og at kun indtægt, der ikke tidligere har dannet grundlag for en beregning, kan indgå i et nyt 

beregningsgrundlag ved genindplaceringen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Indplacering juni 2020: Medlemmet melder sig ledig den 1. juni 2020. Medlemmet har haft aktiviteter/arbejde ved selvstændig virksomhed  

(enkeltmandsvirksomhed). Medlemmet er ophørt med en ”tro- og love erklæring” dateret den 31. maj 2020. Ophørsbevis er udstedt den 15. juni 2020.  

Medlemmet får en venteperiode på 3 uger og bliver derfor indplaceret med virkning fra den 1. juni 2020.   

 

Ved ledigmeldelsen indhentes oplysninger om overskud fra drift af selvstændig virksomhed fra medlemmets årsopgørelse via GUL. Her vil der være tale om 

oplysninger fra 2017 og 2018 som fordeles ligeligt på månederne indenfor de konkrete år, som årsopgørelserne dækker. Satsberegningen foretages på de 7 måneder 

med indtægt indenfor 24-måneders-perioden. Gennemsnitlig månedsløn 10.000 kr., hvilket giver en sats på 8.280 kr. 

 

2. Indplacering august 2020: Oplysninger om overskud fra drift af selvstændig virksomhed for 2019 hentes med virkning fra den 1. juli 2020 via GUL.  

Medlemmet kan genindplaceres på baggrund af GUL for 2019 med virkning fra den 1. august 2020, hvorfor der også skal ske en ny beregning af dagpengesatsen på 

det tidspunkt.   

 

Satsberegningen foretages på de 12 måneder med den højeste indtægt indenfor 24 hele måneder forud for ledigmeldelsen (indplaceringen) som ikke tidligere har 

dannet grundlag for en beregning, det vil sige indtægterne fra 2019. Gennemsnitlig månedsløn er nu 20.000 kr., hvilket giver en sats på 16.560 kr. 


